CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

006ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  19  DE  FEVEREIRO  DE 2018 –  8:30 h- (segunda-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3358/2016   A.I.: 1/201617587   - CGF: 06.2685520 - PATe
RECORRENTE:  POLI-NUTRI ALIMENTOS S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:  CLÁUDIO DE BRITO TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO PETELINKAR (PP)
ASS.PROC.TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (RET. 1ª INST.)
SUST. ORAL: SCHUBERT DE FARIAS MACHADO (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1002/2013   A.I.: 1/201300785   - CGF: 06.6705258 - PATe
RECORRENTE:  SOLIDUS ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  SERGIO RICARDO A. SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  UELSON BARBOS DA SILVA (P)
ASS.PROC.TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1005/2013   A.I.: 1/201300786   - CGF: 06.6705258 - PATe
RECORRENTE:  SOLIDUS ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  SERGIO RICARDO A. SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  UELSON BARBOS DA SILVA (P)
ASS.PROC.TRIBUT.: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4272/2017   A.I.: 2/201710333  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:   REMO CESAR DE O. MOURA
JULG. 1ª INST.:  MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  30 /01/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT       PAUTA ALTERADA: 09.02.2018
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

007ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  20  DE  FEVEREIRO DE 2018 –  8:30 h- (terça-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0426/2016   A.I.: 1/2015 19344  - CGF: 06.8229569 -  PAT-e
RECORRENTE:  TINTAS HIDRACOR S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  CASSIO AUGUSTO DE ANDRADE LIMA
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES  (P)
ASS. PROC. TRIB.:  ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
SUST. ORAL: DR. ANCHIETA GUERREIRO CHAVES JUNIOR  ( ADV)
DECISÃO:   _______________________
________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1134/2015   A.I.: 1/201504658   - CGF: 06.2740822 - PATe
RECORRENTE:    CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  SLC  ALIMENTOS  LTDA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:   IVAN SOUTO DE O. NETO e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  EDUARDO ARAÚJO NOGUEIRA (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (N)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1135/2015   A.I.: 1/201504659   - CGF: 06.2740822 - PATe
RECORRENTE:    CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  SLC  ALIMENTOS  LTDA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:   IVAN SOUTO DE O. NETO e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  EDUARDO ARAÚJO NOGUEIRA (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (N)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3421/2017   A.I.: 2/201706962  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:   FCO. GERALDO G. BARBOSA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  01/02/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

008ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  21  DE  FEVEREIRO DE 2018 –  8:30 h- (quarta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3142/2016   A.I.: 2/201616534  - CGF: 06.3960222 - PATe
RECORRENTE:  MALWEE MALHAS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:   ADELARDO GOMES MESQUITA NETO
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
SUST. ORAL: DR. HELCIO HONDA (ADV)
SUST. ORAL: DRA RENATA SOUZA ROCHA (ADV)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3143/2016   A.I.: 2/201616533  -  CGF: 06.3960222 - PATe
RECORRENTE:  MALWEE MALHAS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:   ADELARDO GOMES MESQUITA NETO
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)
SUST. ORAL: DR. HELCIO HONDA (ADV)
SUST. ORAL: DRA RENATA SOUZA ROCHA (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3830/2013   A.I.: 1/201314121   - CGF: 06.1776793 - PATe
RECORRENTE:    CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  DEUSDELES DANTAS LOPES
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:   MARIA DE FÁTIMA P. DE SANTANA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)
DECISÃO: ____________________________ QUITADO

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3701/2016   A.I.: 2/201620005  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:   FCO. GERALDO G. BARBOSA
JULG. 1ª INST.:  MANOEL VALDIR NOGUEIRA JUNIOR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  01/02/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

009ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  22  DE  FEVEREIRO DE 2018 –  8:30 h- (quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1808/2014   A.I.: 1/201403133  - CGF: 06.6779847 - PATe
RECORRENTE:  SATER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:   JOÃO MARCOS DE CAMPOS LOUZADA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1807/2014   A.I.: 1/201403131  - CGF: 06.6779847 - PATe
RECORRENTE:  SATER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:   JOÃO MARCOS DE CAMPOS LOUZADA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1799/2014   A.I.: 1/201403134  - CGF: 06.6779847 - PATe
RECORRENTE:  SATER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:   JOÃO MARCOS DE CAMPOS LOUZADA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3563/2016   A.I.: 2/201619506  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:   FCO. GERALDO G. BARBOSA
JULG. 1ª INST.:  MANOEL VALDIR NOGUEIRA JUNIOR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  01/02/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto

PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

010ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  23  DE  FEVEREIRO DE 2018 –  8:30 h- (sexta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
 PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3870/2014   A.I.: 1/201412299  - CGF: 06.6042330 - PATe
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  D. ALVES DE  SOUSA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:   VANUZA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  JAMES ANTONIO F. UCHOA  (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (RET. 1ª INST.)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3871/2014   A.I.: 1/201412295  - CGF: 06.6042330 - PATe
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  D. ALVES DE  SOUSA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:   VANUZA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  JAMES ANTONIO F. UCHOA  (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (RET. 1ª INST.)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3324/2016   A.I.: 1/201616227  - CGF: 06.3846764 - PATe
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  J.P. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS L TDA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:   FRANCISCO ALOÍSIO LEITÃO
JULG. 1ª INST.:  JAMES ANTONIO F. UCHOA  (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  ANA THEREZA N. M. COSTA (RET. 1ª INST.)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0579/2014   A.I.: 1/201318340  - CGF: 06.2913867 - PATe
RECORRENTE:  NELSON WENDT E CIA LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:   CLEBER DIMAS SILVESTRE
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO PETELINKAR (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)

DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  01/02/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA